
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-698 del 28/08/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  alla  società 
Shimadzu del Lotto 1 relativo alla fornitura di strumenti di 
cui alla determina 567/2023 - CIG 9675132B7E: esercizio 
di opzioni e ordine per forniture aggiuntive, nell’ambito di 
ulteriori finanziamenti.

Proposta n. PDTD-2023-714 del 28/08/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 28 (ventotto) agosto    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  alla  società  Shimadzu  del  Lotto  1 

relativo  alla  fornitura  di  strumenti  di  cui  alla  determina  567/2023  -  CIG 

9675132B7E:  esercizio  di  opzioni  e  ordine  per  forniture  aggiuntive, 

nell’ambito di ulteriori finanziamenti. 

VISTI: 

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI:

- il   D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.,  tuttora 

applicabile ai procedimenti in corso, ai sensi dell’art. 226, comma 2, del d. lgs. 31 

marzo 2023, n. 26;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

-il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO:

- che con Delibera del Direttore Generale n. 177 del 30/12/2022 Arpae ha approvato un 

Accordo di collaborazione con ARESS Puglia per la realizzazione del progetto PNC-

PREV-A-12377007  denominato  "Il  sistema  nazionale  per  il  controllo  e  la 

sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica". Investimento E.1 "Salute-

Ambiente-Biodiversità-Clima"  Piano  Nazionale  Investimenti  Complementari  al 

1



PNRR. CUP J35I22009200001”;

- che  con  la  richiamata  delibera  si  è  preso  atto  del  finanziamento  ad  Arpae  di  un 

importo pari a 120.000,00 euro, di cui 111.600,00 riservati a beni ed attrezzature, ed è 

stato  individuato  come  Referente  scientifico  del  progetto  il  Dott.  Stefano  Forti, 

Responsabile del Laboratorio Multisito;

- che ai fini della realizzazione del suddetto progetto è previsto l’acquisto di un GC-MS 

singolo quadrupolo con autocampionatore multifunzione da destinare  alla  sede del 

laboratorio Multisito di Reggio Emilia;

PREMESSO, altresì:

- che con Delibera del Direttore Generale n. 156 del 16/12/2022, Arpae ha approvato 

un Accordo di collaborazione con l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po e le 

Agenzie  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della  Lombardia  e  del  Piemonte  per  la 

realizzazione del Progetto “verso l’Inventario 2025 - art.78-ter del D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii”; 

- che, in relazione al suddetto progetto, l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po 

erogherà a favore di Arpae un contributo pari ad Euro 302.037,00 a parziale copertura 

delle spese sostenute per l’attuazione dell’Accordo (CUP J35E22000840005);

- che, nell'ambito del Progetto Inventario finanziato dall'Autorità di Bacino Distrettuale 

del Fiume Po, è previsto, tra l’altro, l'acquisto di un gascromatografo-spettrometro di 

massa a singolo quadrupolo, che non necessita di autocampionatore, da destinare alla 

sede del Laboratorio Multisito sede di Ravenna; 

DATO ATTO: 
- che,  con  Determina  n.  227  del  21/3/2023,  è  stata  indetta  una  procedura  aperta  a 

rilevanza comunitaria, per l’affidamento della fornitura di strumentazione per la rete 

laboristica di Arpae Emilia-Romagna, suddivisa in 7 Lotti;

- che, con Determina n. 567 del 26/6/2023, la suddetta procedura è stata aggiudicata e, 

in particolare, è stato aggiudicato il Lotto 1, CIG 9675132B7E, avente ad oggetto la 

fornitura di n. 6 GC/MS singolo quadrupolo equipaggiati con autocampionatore per 

liquidi o autocampionatore multifunzionale e la fornitura di n. 4 GC-Leak Detector 

alla ditta Shimadzu Italia s.r.l. con sede in via G.B.Cassinis n. 7 - Milano (Codice 

Fiscale e partita IVA 10191010155), per un totale complessivo di Euro 518.519,38 

(oltre all’IVA 22%);

- che il Lotto 1 comprendeva altresì, quali forniture opzionali, ulteriori 2 strumenti con 

2



le  medesime  caratteristiche  del  GC/MS  a  singolo  quadrupolo,  ciascuno  con 

autocampionatore per liquidi o multifunzione;

- che,  con  comunicazione  prot.  111656  del  27/6/2023,  è  stata  comunicata 

l’aggiudicazione  alla  società  Shimadzu  ed  altresì  disposta  l’esecuzione  in  via 

d’urgenza,  nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti,  ai sensi dell’art.  8 

comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. f) D.L. 

77/2021, convertito in L. 108/2021; 

- che, ad oggi, non sono state ancora completate le verifiche previste dalla normativa 

antimafia in capo ai soggetti destinatari dei controlli;

CONSIDERATO:

- che lo strumento utile per la realizzazione delle attività previste dal progetto con 

Aress Puglia, di cui alla D.D.G. n. 177/22, è della medesima tipologia contemplata 

fra le opzioni del Lotto 1 della gara sopra richiamata, e che, in particolare, per un 

ulteriore  GC/MS  singolo  quadrupolo  equipaggiato  con  autocampionatore 

multifunzionale è stato offerto il corrispettivo di euro 89.322,03 (oltre all’IVA 22%);

- che,  data  l’analogia  tecnica  con  la  suddetta  strumentazione,  anche  per  la 

realizzazione del progetto con l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, di cui 

alla  D.D.G.  n.  156/2022,  è  stata  chiesta  a  Shimadzu un’offerta  per  n.  1  GC/MS 

singolo  quadrupolo  della  medesima  tipologia  offerta  in  gara,  con  l’esclusione 

dell’autocampionatore  poichè  già  in  possesso  dell’Agenzia,  e  che,  come  da 

preventivo del 10/07/2023 agli atti, il corrispettivo offerto è pari ad euro 51.800,00 

(oltre all’IVA 22%);

- che tale  offerta  corrisponde al  fabbisogno,  è  ritenuta  economicamente  congrua e 

consente  complessivamente  una  migliore  ed  omogenea  gestione  del  parco 

strumentale dell’Agenzia facilitando il training formativo nonchè il mutuo soccorso 

tra  le sedi  e la  gestione uniforme dei  consumabili  e  parti  di  ricambio necessarie 

all’utilizzo regolare dei GC/MS singolo quadrupolo complessivamente acquistati;

- che  la  fornitura  aggiuntiva  sopra  descritta  rientra  nel  limite  del  10% del  valore 

iniziale del contratto CIG 9675132B7E, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del 

d. lgs. 50/2016 pro tempore vigente;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, ai fini della realizzazione del progetto con ARESS 

Puglia PNC-PREV-A-12377007 denominato "Il sistema nazionale per il controllo e 

la  sorveglianza  dei  chemicals  a  tutela  della  salute  pubblica".  Investimento  E.1 

3



"SaluteAmbiente-Biodiversità-Clima" Piano Nazionale Investimenti Complementari 

al PNRR. CUP J35I22009200001, di esercitare l’opzione di fornitura prevista negli 

atti  della gara aggiudicata con determina n. 567 del 26/06/2023, lotto 1, alla ditta 

Shimadzu Italia s.r.l., con sede in via G.B.Cassinis n. 7 - Milano (Codice Fiscale e 

partita IVA 10191010155) - CIG 9675132B7E, per l’acquisto di n. 1 GC/MS singolo 

quadrupolo con autocampionatore al  prezzo complessivo di euro 89.322,03 (oltre 

all’IVA 22%);

- di ordinare altresì, ai fini della realizzazione del progetto con l’Autorità di Bacino 

Distrettuale  del  Fiume  Po  e  le  Agenzie  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della 

Lombardia e del Piemonte “verso l’Inventario 2025 - art.78-ter del D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii” (CUP J35E22000840005), nell’ambito dell’affidamento sopracitato, la cui 

esecuzione  è  stata  avviata  in  via  d’urgenza  con  comunicazione  prot. 

PG/2023/111656 del 27/06/2023, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del d. lgs. 

50/2016  pro tempore vigente, n. 1 GC/MS singolo quadrupolo, al prezzo di euro 

51.800,00 (oltre  all’IVA 22%),  pari  a  complessivi  euro  63.196 (IVA compresa), 

come da offerta del 10/07/23, agli atti;

DATO ATTO INOLTRE: 

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  del  Regolamento  per  la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  è  il  dott. 

Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- del  proprio parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

atto;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sull’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e 

revisionato con D.D.G. n.114 del 23/10/2020, dalla titolare dell’Incarico di Funzione 

Staff gestione budget e approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca. 

                                              DETERMINA 

1. per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  ai  fini  della  realizzazione  del  progetto  con 

ARESS  Puglia  PNC-PREV-A-12377007  denominato  "Il  sistema  nazionale  per  il 

controllo e la sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica". Investimento 

E.1  "SaluteAmbiente-Biodiversità-Clima"  Piano  Nazionale  Investimenti 

Complementari al PNRR. CUP J35I22009200001, di esercitare l’opzione di fornitura 

4



prevista negli atti  della gara aggiudicata alla Shimadzu Italia s.r.l.  con sede in via 

G.B.Cassinis  n.  7  -  Milano  (Codice  Fiscale  e  partita  IVA  10191010155)  con 

determina n. 567 del 26/06/2023, lotto 1 -  CIG 9675132B7E, la cui esecuzione è stata 

avviata in via d’urgenza con comunicazione prot. PG/2023/111656 del 27/06/2023, 

per l’acquisto di n. 1 GC/MS singolo quadrupolo con autocampionatore, da destinare 

alla sede del laboratorio Multisito di Reggio Emilia al prezzo di euro 89.322,03 (oltre 

all’IVA 22%), pari a complessivi euro 108.972,88;

2. di ordinare altresì, ai fini della realizzazione del progetto con l’Autorità di Bacino 

Distrettuale  del  Fiume  Po  e  le  Agenzie  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della 

Lombardia e del Piemonte “verso l’Inventario 2025 - art.78-ter del D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii” (CUP J35E22000840005), nell’ambito dell’affidamento di cui al punto 1, 

ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 pro tempore vigente, n. 1 

ulteriore  GC/MS  singolo  quadrupolo,  da  destinare  da  destinare  alla  sede  del 

Laboratorio Multisito sede di Ravenna, al prezzo di euro 51.800,00 (oltre all’IVA 

22%), pari a complessivi euro 63.196,00, come da offerta del 10/07/23, agli atti;

3. di dare atto che il costo complessivo di euro 172.168,88 (IVA inclusa), relativo al 

presente provvedimento, è previsto nel piano triennale degli investimenti (LM), ha 

carattere  pluriennale  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire  dall’esercizio 

2023, sono comprese nel budget annuale e nel bilancio economico pluriennale con 

riferimento al CdC Laboratorio Multisito;

4. di  dare  atto  che  si  procederà  all’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  sul 

profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 

29 del D. Lgs. 50/2016. 

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Dott. Stefano Forti

5



N. Proposta:   PDTD-2023-714   del    28/08/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione alla  società Shimadzu del 
Lotto  1  relativo  alla  fornitura  di  strumenti  di  cui  alla  determina 
567/2023  -  CIG  9675132B7E:  esercizio  di  opzioni  e  ordine  per 
forniture aggiuntive, nell’ambito di ulteriori finanziamenti.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/08/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


